
湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目专家意见修改索引

本环境影响报告书根据《环境影响评价技术导则》和技术评估会专家评估意见做了调整、补充、修改。专家意见以及相应的修改
[...]
制备系统浓水及反冲洗水和绿化废水，车间地面采用人工清扫，不产生地面拖洗废水。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

68

（1）生活污水

本项目用水依托弼时产业园市政管网供应，该管道能满足本项目工程的用水水量、

水压要求。车间地面采用人工清扫，不产生地面拖洗废水，项目职工约有500人在厂区

食宿，项目用水标准根据《湖南省用水定额》（DB43T388-2020）估算，职工住宿人员

生活用水量按120L/人•d计算，食堂用水量约35L/人•d计算，企业每年正常生产300天计，

项目给排水量计算见下表。

表 3-19  项目给排水量统计表

用水 排水

项目 用水规模 用水标准 日用水

量(t/d)
年用水量

（t/a）
日排水量

计(t/d)
年排水

量计(t/a)

备注

员工

日常
500 人

120L/
人·d

60 18000 48 14400
损耗

20%

食堂 500 人 35L/人·d 17.5 5250 14 4200
损耗

20%

生活污水 77.5 23250 62 18600

项目产生废水主要为职工生活废水和食堂用水。项目排水采用雨污分流，雨水经收

集后排入园区雨水收集管网。项目生活废水主要为职工日常生活污水和食堂用餐污水，

项目职工约有 500 人在厂区食宿，根据《湖南省用水定额》（DB43/T388-2020）中相关

标准，职工住宿人员生活用水量按 120L/人•d 计算，食堂用水量约 35L/人•d 计算，企业

每年正常生产 300 天计，生活废水排放系数按 0.8 计，则项目职工日常生活污水产生量

为 48m3/d（14400m3/a），食堂废水产生量为 14m3/d（4200m3/a），本项目生活废水总

量为（18600m3/a）。据类比，本项目混合生活污水水质情况为：COD300mg/L，

BOD5150mg/L，SS180mg/L、氨氮 35mg/L、动植物油 100mg/L。
表 3-20     废水产生情况一览表

产生情况 排放情况

污染源 污染物名称

浓度（mg/L） 产生量（t/a） 浓度（mg/L） 排放量（t/a）

COD 300 5.58 50 0.93
生活废水

18600t/a
BOD5 150 2.79 10 0.19



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

69

SS 180 3.348 10 0.19

NH3-N 35 0.651 5 0.10

动植物油 100 1.86 10 0.19

（2）生产废水—表面处理工艺清洗废水

本项目表面处理共进行 5 道常温水洗，无 UF 浸洗，均为常温操作。各槽排水量核

算见下表。

表 3-21  表面处理及电泳生产线各槽废水产生情况

用水 排水

项目 用水规模 用水标准 日用水
量(t/d)

年用水
量（t/a）

日排水
量计(t/d)

年排水
量计(t/a)

备注

预脱脂用水

（预脱脂槽液）

0.096m3/h、一

天 22 个小时
2.122 636.6 0.652 195.6

槽液循环使用 10
个月间歇外排一

次，平均 0.652t/d

脱脂用水

（脱脂槽液）

0.086m3/h、一

天 22 个小时
1.9 570 0.43 129

槽液循环使用 15
个月间歇外排一

次，平均 0.43t/d

水洗 1 用水 0.36m3/h、一天

22 个小时

7.99
（新鲜

水）

2397 28.52 8556

槽液循环使用 1
个月间歇外排一

次，平均 6.52t/d，
每天溢流 22t 水

水洗 2 用水 1.36m3/h、一天

22 个小时

29.99
（新鲜

水

28.99t、
纯水 1t）

8997 6.52 1956
槽液循环使用 1
个月间歇外排一

次，平均 6.52t/d

硅烷用水
0.081m3/h、一

天 22 个小时
1.796 538.8 0.326 97.8

槽液循环使用 20
个月间歇外排一

次，平均 0.326t/d

水洗 3 用水 0.36m3/h、一天

22 个小时
7.99 2397 28.52 8556

槽液循环使用 1
个月间歇外排一

次，平均 6.52t/d，
每天溢流 22t 水

水洗 4 用水 1.36m3/h、一天

22 个小时

29.99
（新鲜

水

28.99t、
纯水 1t）

8997 7.4 2220
槽液循环使用 1
个月间歇外排一

次，平均 7.4t/d

水洗 5 用水 1.36m3/h、一天

22 个小时

29.99
（新鲜

水

28.99t、
纯水 1t）

8997 28.52 8556

槽液循环使用 1
个月间歇外排一

次，平均 6.52t/d，
每天溢流 22t 水

生产
用水

纯水系统
0.307m3/h、一

天 22 个小时

6.77
（包括

2031 2 600
70%循环使用，

30%进园区污水



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

70

电泳用

水）

处理厂

喷漆
0.068m3/h 、一

天 22 个小时
1.5 450 / / 循环使用

切削液配制
0.23m3/h、一天

22 个小时
5 1500 / / 消耗

合计 125.04 37511.4 102.888 30866.4 /

根据江苏欧德利环保科技有限公司为湖南中立智能科技有限公司编制的《湖南中立

智能科技有限公司废水处理技术方案》可知：本项目各生产废水水质情况，脱脂废水包

括预脱脂废水、脱脂废水和水洗 1、水洗 2；硅烷废水包括硅烷水、水洗 3 和水洗 4；水

洗废水为水洗 5 用水。本项目表面处理及电泳废水水质情况类比“上汽大众汽车有限公

司长沙分公司年产 30 万辆乘用车建设项目”现有工程验收监测资料。因本项目生产工

艺与其生产工艺类似（“上汽大众汽车有限公司长沙分公司年产 30 万辆乘用车建设项

目”建设规模为年产 30 万辆乘用车、工艺流程为焊接工序-涂装工序（预脱脂、脱脂、

三道水洗、UF 液洗、硅烷化、烘干固化、电泳打磨、色漆、面漆喷漆等）），所以本

项目采用该项目现有工程验收监测资料中相关数据，表面处理及电泳废水水质情况详见

表 3-22。

表 3-22   本项目各废水产生情况汇总

废水量 COD 氨氮 石油类 SS废水

类型 t/d t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

脱脂

废水
36.12 10836.6 3600 39.012 / / 800 8.67 1000 10.837 

硅烷

废水
36.25 10873.8 200 2.175 6 0.065 / / / /

水洗

废水
28.52 8556 1900 16.256 / / / / 500 4.278 

纯水制

备浓水
2 600 40 0.024 / / / / / /

生活

污水
62 18600 300 5.580 35 0.651 / / 180 3.348 

合计 164.9 49466.4 / 63.047 / 0.716 / 8.67 / 18.463

本项目生产废水采用的处理工艺流程为：综合调节池+气浮池+斜板沉淀池+水解酸

化池 + 接触氧化池 + 二沉池 + 清水池，经处理后达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，符合园区污水处理厂进水水质要求。

    （3）生产废水——其它废水



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

71

生产废水除表面处理工艺清洗废水外，还有电泳废水、喷漆废水和切削液配置。

电泳废水：阴极电泳槽内槽液进入到超滤设备进行超滤处理，处理出的超滤水进入

超滤水洗槽，再循环到超滤设备，循环使用。

喷漆废水：喷雾净化处理产生的喷漆废水经循环水池沉淀处理后回用于喷雾净化设

施，不外排。

    切削液配置废水在生产过程中通过切削液过滤装置净化，去除加工过程中混入切削

液的油类、杂质、金属粉屑后，循环使用，不外排。

（4）纯水制备系统浓水及反冲洗水

企业设有纯水制备设备，为前处理工序提供纯水。项目喷涂前处理生产线和阴极电

泳线需采用纯水，采用先进的反渗透膜制备，再配以过滤装置制取，所得的纯水纯度更

高。另外，反渗透膜使用一定时间后由于吸附的杂质过多，净化能力降低，需要对反渗

透膜进行冲洗，相应会产生反冲洗水。纯水制备过程中纯水得率 70%左右，制备过程会

产生 30%的浓水，本项目纯水制备系统需要用水 6.77t/d、2031t/a，回用于水洗 2、水洗

4、水洗 5 和电泳废水，因此产生浓水 2t/d、600t/a。该浓水主要含有少量的浓缩的盐类、

SS，COD 等，COD 小于 50mg/L，根据同类行业同类措施经验分析一般 COD 为 40mg/L

左右，涂装车间纯水装置产生的浓水和反冲洗废水通过污水管网直接进入园区污水处理

厂处理。

    （5）初期雨水

初期雨水会将散落在厂区地面的粉尘汇集，从而含有大量悬浮物等污染物质，若不

进行收集处理，将对附近水环境造成影响。本评价要求事故应急池(兼做初期雨水收集

池)。事故池应设置切换阀门，正常情况下阀门与雨水管道连通，雨天收集的初期雨水

在事故池(兼做初期雨水收集池)沉淀后排入厂区雨水管网。

综上，本工程废水污染物实际排放总量情况见表 3-23。本项目产生废水情况汇总表

详见表 3-26。

表 3-23  本工程废水污染物实际排放总量情况

项目名称 COD 氨氮

排放浓度（mg/L） 500 30DW001 生产废水

排放口 排放量（t/a） 15.133 0.908
排放浓度（mg/L） 50 5DW001 纯水制备

浓水排放口 排放量（t/a） 0.03 0.003
排放浓度（mg/L） 300 30

废水排放量

164.888t/d
（其中生活废水

62 t/d（18600t/a）、
生产废水

102.888t/d、
DW002 生活废水

排放口 排放量（t/a） 5.58 0.56



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

72

排放浓度（mg/L） 50 5
30866.4t/a（包括

纯水制备浓水 2t/d、
600t/d）

总计：164.888t/d
49466.4t/a

园区污水处理厂

处理后

（最终排放量） 排放量（t/a） 2.473 0.247

注：厂总排口接管量按纳管标准《污水综合排放标准》(GB8978-1996)三级标准核

算，园区污水处理厂处理后最终排放量按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准核算。

 3.3.1.3 噪声

项目营运期噪声主要为生产设备产生的机械噪声，主要噪声源强见下表。

                       表 3-24    主要噪声源强               单位：dB（A）

编号 声源
声源强度

dB(A)
数量（台/套）

产生位

置
处理措施

1 各类切割机 85-90 9 厂房隔声、基础减振

2 折弯机 90 1 厂房隔声、基础减振

3 各类钻床 85 2 厂房隔声、基础减振

4 各类镗床 70 1 厂房隔声、基础减振

5 抛丸除锈设备 90 2 厂房隔声、基础减振

6 焊接设备 70 11 厂房隔声、基础减振

7 前处理电泳生产线 80 1 厂房隔声、基础减振

8 喷漆烘烤设备 85 3 厂房隔声、基础减振

9 风机 85 8

机加工

车间

厂房隔声、基础减振

3.3.1.4 固体废物

本项目固体废物包括生活垃圾、金属边角料、粉尘尘渣、废焊渣、废包装桶、废活

性炭、废润滑油、废切削液及废含油抹布、废表面处理槽渣、废电泳槽渣、自建污水处

理站污泥。

1、一般工业固体废物

（1）金属边角料

项目机加工过程中会产生的金属边角料及收集的金属屑等，类比《湖南湘一智能工

程机械有限公司年产塔机标准节 15000 件、片式塔吊标准节 1000 件、塔机配件 30000

件建设项目环评影响报告书（报批稿）》可知：项目金属边角料及所收集金属屑产生量

约为 1173t/a，其不在《国家危险废物名录》（2021 年版）中，为一般工业固废，收集

暂存后外售。

（2）粉尘尘渣



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

73

项目抛丸粉尘经旋风、滤筒两级除尘处理收集后产生尘渣，以及焊接收集处理产

生的尘渣，主要为金属颗粒物及金属氧化物，根据工程分析计算可知，项目收集尘渣

产生量约 17.46t/a，收集后外售综合利用。

（3）废焊渣

项目钢材等焊接加工过程会产生一定量焊渣，为金属颗粒物，类比《湖南湘一智能

工程机械有限公司年产塔机标准节 15000 件、片式塔吊标准节 1000 件、塔机配件 30000

件建设项目环评影响报告书（报批稿）》可知：焊渣产生量约 6t/a。收集后外售综合利

用。

（4）自建污水处理站污泥

本项目自建污水处理站处理，处理过程有污泥产生，产生量约为 85.7t/a。查阅《国

家危险废物名录》（2021 年版）可知， 因本项目不是油漆生产过程中产生的废水处理

污泥，该部分固废不属于《国家危险废物名录》中危险废物，进行脱水处理后送至填埋

场填埋。

2、危险废物

（1）废油漆桶、废稀释剂桶、废固化剂桶

油漆桶、稀释剂、固化剂使用完后将产生一定量的废油漆桶、废稀释剂桶、废固化

剂桶，产生量约 40t/a。根据《国家危险废物名录》（2021 年版）此类废弃包装物属于

危废，为 HW49 其他废物，危废编号为 900-041-49，含有或沾染毒性、感染性危险废物

的废弃包装物、容器、过滤吸附介质，收集后放入危废暂存间暂存，暂存间采取地面硬

化防渗措施，委托有资质的单位统一回收处理。

（2）漆渣：根据物料平衡，漆渣的产生量为 3.47t/a，属于危险废物，废物类别为
[...]
由 aerscreen 软件预测可知，本项目主要污染物最大地面空气质量浓度占标率为 9.25%，大气环境影响评价等级为二级评价，不进

行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

110

5、污染物排放量核算

（1）点源排放量核算

表 5-10  大气污染物点源排放量核算表

序

号
排放口编号 污染物

核算排放浓度

(mg/m3)
核算排放速率

(kg/h)
核算年排放量

(t/a)

1
抛丸废气

（DA001） 颗粒物 3.27 0.245 1.325

2
抛丸废气

（DA002） 颗粒物 3.27 0.245 1.325

3
电泳废气排气筒

（DA003） TVOC 3.35 0.040 0.265

颗粒物 1.88 0.75 4.96

二甲苯 0.71 0.29 1.924
喷漆烘干废气排气筒

（DA004）
TVOC 2.54 1.04 6.88

颗粒物 18.56 0.036 0.238

NOx 64.65 0.209 1.385
锅炉废气

（DA005）
SO2 11.14 0.06 0.396

（2）面源排放量核算

表 5-11  大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物 主要污染防治措施
年排放量

（t/a）

1 机加工 颗粒物
设专用切割烟尘收集器，形成半封闭式负压

再收集至滤筒除尘，最后通过排气扇外排
0.1421

2 焊接 颗粒物
每个焊接工位上在每个焊接工位上设置 2 台

移动式收集除尘器
 0.0432

颗粒物 5.23

二甲苯 1.013 喷漆烘干

TVOC

车间（密闭）+排气扇

3.621

（3）项目大气污染物年排放量核算

表 5-12  大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 7.848

2 TVOC 7.145

3 二甲苯 1.92

4 NOx 1.38

5 SO2 0.396

（4）非正常排放量核算



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

111

表 5-13  污染源非正常排放量核算表

序号 污染源
非正常

排放原因
污染物

非正常排放

浓度(mg/m3)
非正常排放

速率(kg/h)
应对措施

1 抛丸废气 净化设备故障 颗粒物 22.22 1.67

2 抛丸废气 净化设备故障 颗粒物 22.22 1.67

3 电泳废气 净化设备故障 TVOC 22.73 0.27

颗粒物 39.68 15.8

二甲苯 7.47 3.074
喷漆烘干

废气
净化设备故障

TVOC 26.69 10.97

停止作业，

及时检修

5.2.2 地表水环境影响

本项目外排废水主要为生产废水（表面处理工艺清洗废水） 30266.4t/a

（100.888t/d）、纯水制备浓水 600t/a（2t/d）、生活废水 18600t/a（62t/d），合计排放

量约 49466.4t/a。生产废水（表面处理工艺清洗废水）经自建污水处理站处理、生活废

水和食堂废水经化粪池和隔油池处理，处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

中三级标准后经园区污水管道汇入汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂，

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改单“环境保护

总局公告 2006 年第 21 号”一级 A 标准后排入白沙河。

根据《环境影响评价技术导则-地表水环境》（HJ2.3-2018），水污染影响型建设项

目根据排放方式和废水排放量划分评价等级，具体见表 5-14。

表 5-14 水污染影响型建设项目评价等级判定

判定依据
评价等级

排放方式 废水排放量 Q/（m3/d）；水污染物当量数 W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200 且 W<6000

三级 B 间接排放 —

本项目外排废水经处理后最终进入汨罗高新技术产业开发区弼时片区污水处理

厂深度处理，污水排放方式为间接排放，因此本项目地表水评价等级为三级 B。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

112

表 5-15 废项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

污染治理设施

废水类别 污染物种类 排放规律
污染治理设施名称

污染治理

设施工艺

排放口

编号
排放口类型

生产废水

pH
COD
石油类

间歇排放 厂内污水处理站 DW001 主要排放口

纯水制备

浓水

COD
SS
盐类

间歇排放 / DW001 主要排放口

生活废水

COD
BOD5

NH3-N
SS

动植物油

间歇排放 化粪池+隔油池

见图 7-1

DW002 一般排放口

初期雨水
SS

COD
下雨时

事故池(兼做初期

雨水收集池)
/ YS001 雨水排口

表 5-16  废水间接排放口基本情况表

排放口地理坐标 受纳污水处理厂信息
排放口

编号 经度 纬度

废水排放

量 t/a
排放去向

名称
污染物种

类

标准浓度限

值

pH 值 6~9（无量纲）

COD 50mg/L

 BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L

DW001
113.15718

5
28.482463 30866.4

园区污水

处理厂

汨罗高新

技术产业

开发区弼

时片区污

水处理厂

石油类 1mg/L

pH 值 6~9（无量纲）

COD 50mg/L

 BOD5 10mg/L

SS 10mg/L

NH3-N 5mg/L

DW002
113.16718

5
28.485463 18600

园区污水

处理厂

汨罗高新

技术产业

开发区弼

时片区污

水处理厂

石油类 1mg/L



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

113

表 5-17  废水污染物排放执行标准表

污染物排放标准
序号 排放口编号 污染物种类

名称 浓度限值/(mg/L)

pH 值 6~9（无量纲）

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N /

动植物油 100

石油类

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）

20

TP 8

1 DW001

TN

《污水排入城镇下水道

水质标准》

（GB31962-2015） 70

表 5-18   废水污染物排放信息表

排放口

编号
污染物种类 排放浓度/(mg/L) 年排放量/(t/a)

pH 7-8（无量纲） /

COD 500 15.133DW001
生产废水

（30266.4t/a）
石油类 30 0.908
COD 50 0.03

DW001
纯水制备浓水

（600t/a） NH3-N 5 0.003
COD 50 0.93

BOD5 10 0.19

SS 10 0.19

NH3-N 5 0.09

DW002
生活污水

（18600t/a）

动植物油 10 0.19

项目废水处理可行性分析：

建设单位委托江苏欧德利环保科技有限公司为其设计了一套《湖南中立智能科技有

限公司废水处理技术方案》，日处理水量为 110t，本项目完成后，进入污水处理站处理

的废水量平均为 100.888m3/d，小于设计规模，因而从设计规模分析，合理可行。采用

的处理工艺流程为：综合调节池+气浮池+斜板沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池

+清水池，处理水来源由以下几股水构成：①产品进行涂装作业时，需依次经过脱脂、

硅烷及电泳这三个工序浸泡处理，在每个工序浸泡完成后，设备都需进行清洗后才能进

入下一道工序。脱脂、硅烷工序经浸泡后含有大量化学物质的废水定期排放至脱脂废水



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

114

收集池、硅烷废水收集池。收集池需保证能收集单个工艺槽全部倒槽废水，每天定时定

量输送一部分废水至综合调节池。②每道工序的清洗水。该处理工艺是一个广泛应用于

涂装车间废水处理的成熟工艺。生产废水经该工艺处理后，厂区污水总排口浓度满足

《污水综合排放标准》（8978-1996）中三类标准。本项目对前 15min 产生初期雨水进

行收集，由于企业产地硬化，均在车间作业，水质成分相对简单，故沉淀后外排不会对

环境造成影响。

图5-2   自建污水处理站工艺流程图

本项目废水进入汨罗高新技术产业开发区污水处理厂处理可行性分析：

长沙经开区汨罗产业园污水厂位于白沙河路和丛木塘路交叉口，近期（2020 年）处

理规模为 2.5 万吨/日，规划占地 42 亩；远期（2030 年）处理规模为 5 万吨/日，规划占

地 75 亩。服务范围为弼时镇汨罗产业园，接纳产业园污水管网收集的全部污水，污水

主要以生活污水和工业废水为主。污水处理工艺：预处理+水解酸化及改良型 A2/O 生物

池＋组合二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。从园区了解到，长沙经开区

汨罗产业园污水厂于 2016 年开工建设，2021 年 5 月建成投产，长沙经开区汨罗产业园

污水厂一期目前的实际处理规模为 1 万吨/日，尾水排入白沙河。

生产废水（表面处理工艺清洗废水）经自建污水处理站处理、生活废水和食堂废水

经化粪池和隔油池处理，处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准、可满足园区污水厂设计进水水质要求，另外本项目废水排放总量为 164.888m3/d，

废水排放量较小，不到园区污水厂一期实际处理规模的 1.65%，设计处理规模的 0.66%，

不会对污水厂来带负荷冲击影响。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

115

5.2.3 地下水环境影响

5.2.3.1 评价区域地质与水文地质概况

（1）区域地质构造

汨罗市属幕阜山脉向江汉平原过渡地带，地貌多样、交相穿插，整个地势由东南向

西北倾斜。地表组成物质 65%为变质岩，其余为沙质岩，土壤组成以第四纪红色粘土和

第四纪全新河、湖沉积物为主。工业园属低山丘陵地形，用地多为山地和河湖，园区内

丘岗与盆地相穿插、平原与湖泊交错，海拔高程 40-60 米，最大高差为 45 米左右。根

据《中国地震烈度区划图》，该区地震设防烈度为 6 度。

（2）厂区岩土分层及其特征

依据场地已有地质资料，项目区场地各地层从上至下依次为： 

1）人工填土

褐黄、褐红、灰黑等色。主要由粘性土、砂土、碎石或少量建筑垃圾组成，结构松

散，其中碎石粒径 2～15cm，次棱角状，含量约 20%～40%。场地内普遍分布，层厚

1.5～3.8m。为Ⅱ级普通土。

2）第四系上全新全新统湖沼沉积淤泥质粘土层

淤泥质粘土：浅灰、灰黑色，局部混砂及腐木，很湿～饱和，软塑状为主，局部可

塑，光滑，摇振反应慢，干强度高，韧性高，压缩性高，局部表现为粘土（含淤泥质）

场地内普遍分布，为Ⅱ级普通土。

3）第四系全新统可塑粉质粘土

褐灰色、褐黄色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，稍有光泽，无摇震反应，中等干

强度，韧性中，中等压缩性，标贯击数 5—8 击，呈可塑状态，层厚 0.7～3.4m。

4）第四系全新统硬塑粉质粘土

褐黄色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，稍有光滑，无摇震反应，较高干强度，韧

性较高，含铁锰氧化物，结构密实，较低压缩性，呈硬塑状态，层厚为 0.7～5.2m。 

5）第四系上更新统坚硬粉质粘土

黄褐色、褐红色，粉粒成分为主，粘粒成分次之，上部含少量铁锰氧化物，稍有光

泽，无摇震反应，干强度高，韧性高，密实，较低压缩性，具网纹状构造，层厚 2.3～

6.7m。

6）第四系上更新统冲洪积层



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

116

粉质粘土，浅黄、灰白等色，湿，可塑～硬塑，光滑，摇振反应无，干强度中等，

韧性中等，压缩性中等，底部偶见砾砂夹层。层顶标高-15.89～-12.04m，层顶深度

18.20～24.00m，层厚 1.70～5.50m，为Ⅱ级普通土。

7）前震旦系冷家溪群崔家坳组中风化板岩

黄绿色、底部灰绿色，泥质成分，变余结构，中厚层夹薄层状，产状陡，岩石中等

风化，属软岩，强度高，下部坚硬，板状结构，裂隙不甚发育，层理清晰，结构面以裂

隙面和层面为主，组合一般，岩体上部稍破碎，下部较完整，岩石基本质量等级为Ⅳ类，

岩芯呈碎块状、块状、短柱状，局部钻孔内呈柱状体，采取率较高，勘探深度 2.0～

11.0m。  

8）前震旦系冷家溪群崔家坳组微风化板岩

青灰色，泥质成分，变余结构，中厚层夹薄层状，产状陡，岩石微弱风化，属较软

岩，强度高，坚硬，板状结构，裂隙不甚发育，层理清晰，结构面以裂隙面和层面为主，

组合一般，岩体较完整，岩石基本质量等级为Ⅳ类，岩芯呈碎块状、块状、短柱状，采

取率较高。

（3）场地地下水条件

项目区地下水主要赋存在杂填土以下，粉质粘土以上，接受大气降水和地表水补给，

地下水径流条件较好，水量较小，由地下水原始的山坡向冲沟河道排泄，在项目评价区

范围内，地下水总体由东向西排泄。

（4）地下水开发利用现状 

项目所在区域用水由市政自来水统一提供，不采用地下水，项目地下水评价范围内

无集中式饮用水源，无矿泉水、温泉等特殊地下水资源。

5.2.3.2 地下水环境影响途径

本项目可能对地下水环境造成影响的单元主要为：化学品原料储存区、喷涂车间、

危险废物暂存间、污水处理站等。非正常工况或事故情况下，可能对区域地下水造成影

响的途径包括：

（1）污水处理站及配套排水管线出现裂缝，因难以发现而导致较长一段时间内生

活污水通过裂口渗入地下影响地下水水质。

（2）电泳区、化学品原料储存区、喷涂车间、危险废物暂存间防渗措施不到位，

发生有毒有害物质渗漏；危险废物贮存、转运过程中操作不当，发生有毒有害物质泄漏。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书
[...]
一部分废气以无组织形式扩散。切割车间主要采用天然气作为切割机的助燃剂，产生的

废气主要以无组织形式扩散。切割车间年使用天然气的量为 54 万 m3，食堂年使用天然

气的量为 24 万 m3，根据《煤、天然气燃烧的污染物产生系数》（李先瑞、韩有朋、赵

振农合著）可知：每万 m3 天然气燃烧产生氮氧化物约为 6.3kg、每万 m3 天然气燃烧产

生二氧化硫约为 1.03kg、每万 m3天然气燃烧产生颗粒物约为 2.4kg。因此，本项目食堂

和切割工序天然气燃烧后产生氮氧化物的最大排放量约为 0.49t、二氧化硫最大排放量为

0.08t、颗粒物最大排放量为 0.19t。

天然气属于清洁能源，燃烧后只产生少量的二氧化硫、氮氧化物等大气污染物，对

周围环境影响很小，可以忽略不计。建议建设单位要加强设备的日常检修，加强厂区机

械和自然通风换气，使厂房空气始终处于对流状态。经处理后的各污染物浓度可满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中规定的无组织排放监控浓度限值，

对周边大气环境影响可控。

（2）天然气燃烧产生的有组织废气

涂装工序主要用于电泳工序的 2 台 4t/h 的热水锅炉（有组织排放）、电泳烘干炉

（一套）的供热以及喷漆工序烘干炉（两套）的供应。涂装工序天然气年用气量为 792



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

147

万 m3，除锅炉年使用天然气 198 万 m3外，其余用于三台烘干炉使用，电泳车间烘干炉

（一台）天然气年用气量为 297 万 m3、喷漆车间烘干炉（两台）合计天然气年用气量

为 297 万 m3。具体天然气使用情况详见表 3-11。

根据《煤、天然气燃烧的污染物产生系数》（李先瑞、韩有朋、赵振农合著）可知：

每万 m3 天然气燃烧产生氮氧化物约为 6.3kg、每万 m3 天然气燃烧产生二氧化硫约为

1.03kg、每万 m3 天然气燃烧产生颗粒物约为 2.4kg。因此，本项目电泳车间烘干炉天然

气燃烧后产生氮氧化物的最大排放量约为 1.87t、二氧化硫最大排放量为 0.3t、颗粒物最

大排放量为 0.72t。建设单位拟采用风量为 12000m3/h 的风机将该部分废气抽至电泳烘干

废气排气筒（即 DA003）外排，则氮氧化物外排浓度为 23.6mg/m3、二氧化硫外排浓度

为 3.79mg/m3、颗粒物外排浓度为 9.09mg/m3。

本项目喷漆车间烘干炉天然气燃烧后产生氮氧化物的最大排放量约为 1.87t、二氧化

硫最大排放量为 0.3t、颗粒物最大排放量为 0.72t。建设单位拟采用两台风量为 4000m3/h

（合计 8000m3/h）的风机将该部分废气抽至喷漆烘干废气排气筒（即 DA004）外排，

则氮氧化物外排浓度为 35.42mg/m3、二氧化硫外排浓度为 5.68mg/m3、颗粒物外排浓度

为 13.64mg/m3。

 综上，所述本项目涂装车间天然气燃烧产生的有组织废气各项污染物外排浓度符

合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）中相关要求和《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）以及《湖南省工业炉窑大气污染物综合治理实施方案》中

对传输通道城市的特别要求。

6.2 废水处理

6.2.1 废水处理工艺可行性分析

6.2.1.1 生产废水处理工艺可行性分析

本项目营运期产生的水污染物主要为生活污水、生产废水（脱脂废水、硅烷废水和

水洗废水、电泳废水、喷漆废水）、涂装纯水制备系统浓水及反冲洗水和绿化废水，车

间地面采用人工清扫，不产生地面拖洗废水。

本项目外排废水主要为生产废水（表面处理工艺清洗废水）30266.4t/a、纯水制备浓

水 600t/a、生活废水 18600t/a，合计排放量约 49466.4t/a。生产废水（表面处理工艺清洗

废水）经自建污水处理站处理、生活废水和食堂废水经化粪池和隔油池处理，处理后达

到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准后经园区污水管道汇入汨罗高新

技术产业开发区弼时片区园区污水处理厂，处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

148

（GB18918-2002）及其修改单“环境保护总局公告 2006 年第 21 号”一级 A 标准后排

入白沙河。

考虑本项目废水种类多、水质差异大，成分复杂，对厂区排放的污水采取相应的分

流、分质处理。建设单位委托江苏欧德利环保科技有限公司为其设计了一套《湖南中立

智能科技有限公司废水处理技术方案》。技术方案如下：采用的处理工艺流程为：综合

调节池+气浮池+斜板沉淀池+水解酸化池+接触氧化池+二沉池+清水池，处理水来源由

以下几股水构成：①产品进行涂装作业时，需依次经过脱脂、硅烷及电泳这三个工序浸

泡处理，在每个工序浸泡完成后，设备都需进行清洗后才能进入下一道工序。脱脂、硅

烷工序经浸泡后含有大量化学物质的废水定期排放至脱脂废水收集池、硅烷废水收集池。

收集池需保证能收集单个工艺槽全部倒槽废水，每天定时定量输送一部分废水至综合调

节池。②每道工序的清洗水。

混合废水首先进入综合调节池，调节水质水量后由泵提升进入气浮池，除去小颗粒

杂质后通过投加药剂产生化学反应后进入斜管沉池，斜管沉池通过在沉降区域设置许多

密集的斜管或斜板，使水中悬浮杂质在斜板或斜管中进行沉淀，沉淀时间≥2h，水沿斜

板或斜管上升流动，分离出的泥渣在重力作用下沿着斜板(管)向下滑至池底，再集中排

出。斜板沉淀池出水进入水解酸化池。

水解酸化池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除废水中

的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理，水解酸化时间≥4h。

水解酸化池出水自流进入接触氧化池，利用微生物的繁殖和生长进一步去除污水中

的剩余有机物，接触氧化处理时间≥8h。由于生物接触氧化池内生物固体量多，水流完

全混合，故对水质水量的骤变有较强的适应能力。经接触氧化池处理之后的废水通过自

流进入二沉池。经二沉池固液分离后出水进入而后出水达标排放。斜管沉淀池沉降污泥

通过电动阀控制定期流入污泥池，污泥由污泥泵进入压滤机，处理后污泥外运，滤液回

至综合调节池。

 该处理工艺是一个广泛应用于涂装车间废水处理的成熟工艺。生产废水经该工艺

处理后，厂区污水总排口浓度满足《污水综合排放标准》（8978-1996）中三类标准。

     生产工艺流程图详图 6-1。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

149

图 6-1  生产废水工艺流程图

废水稳定达标的可行性分析：参照《山东金成机械有限公司金属涂装项目竣工环境

保护验收监测报告》（废水处理工艺调节池—斜管沉淀槽—反应槽—气浮槽），与本项

目废水处理工艺相似，本项目生产废水类比该项目竣工环境保护验收监测数据，类比监

测数据见表 6-6。

表 6-6   污水处理设施排放口废水监测数据  单位：mg/L，pH 无量纲

2017 年 10 月 9 日 2017 年 10 月 10 日
监测因

子
1 2 3 4

日均

值
1 2 3 4 日均值

pH 7.10 7.08 7.12 7.09 —— 7.29 7.30 7.27 7.25 ——
SS 3 4 4 5 4 4 6 5 3 5

CODcr 26 28 24 30 27 13 15 16 27 15
BOD5 5.2 5.6 4.8 6.0 5.4 2.6 3.0 3.2 3.4 3.1
氨氮 1.25 1.25 1.26 1.26 1.26 1.25 1.26 1.26 1.27 1.26
石油类 1.85 1.83 1.88 1.91 1.87 1.73 1.75 1.79 1.84 1.78

由废水监测结果所示，山东金成机械有限公司金属涂装项目验收监测期间，厂区污

总排口 pH 为 7.08-7.30，主要污染因子 2 日均值中的最大值 SS 为 5mg/L；CODcr 为

27mg/L；BOD5 为 5.4mg/L；氨氮为 1.26mg/L；石油类为 1.87mg/L，均符合《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）中三级标准要求。

6.2.1.2 生活废水处理工艺可行性分析

 生活废水（职工日常生活污水和食堂用餐污水）总排放量约 18600t/a、62m3/d。根

据污污分流处理的原则和减轻自建污水处理厂处理负担的原因，本项目生活废水不进自

建的污水处理厂处理，本项目生活废水经化粪池和隔油池处理，处理规模为 70m3/d，生

活废水的主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、石油类等。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

150

类比同类型工程，生活废水经化粪池和隔油池处理后可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，该污水处理工艺可行。

6.2.2 处理规模合理性分析

根据江苏欧德利环保科技有限公司为湖南中立智能科技有限公司编制的《湖南中立

智能科技有限公司废水处理技术方案》可知：本项目污水处理站设计处理能力为

110m3/d，本项目完成后，进入污水处理站处理的废水量平均为 100.888m3/d（不包括纯

水制备浓水 2t/d），与设计规模基本保持一致，因而从设计规模分析，基本合理可行；

本项目设 400m3废水事故池（兼顾初期雨水池），池内采取防腐、防渗漏处理，进入污

水处理站处理的废水量平均为 100.888m3/d，考虑到发生事故后建设单位有能力在 4 天

内解除事故，因而从设计规模分析，合理可行。

6.2.3 园区污水处理厂接纳本项目污水的可行性

长沙经开区汨罗产业园污水厂位于白沙河路和丛木塘路交叉口，近期（2020 年）处

理规模为 2.5 万吨/日，规划占地 42 亩；远期（2030 年）处理规模为 5 万吨/日，规划占

地 75 亩。服务范围为弼时镇汨罗产业园，接纳产业园污水管网收集的全部污水，污水

主要以生活污水和工业废水为主。污水处理工艺：预处理+水解酸化及改良型 A2/O 生物

池＋组合二沉池+高密度沉淀池+转盘滤池+二氧化氯消毒。从园区了解到，长沙经开区

汨罗产业园污水厂于 2016 年开工建设，2021 年 5 月建成投产，长沙经开区汨罗产业园

污水厂一期目前的实际处理规模为 1 万吨/日，尾水排入白沙河。

生产废水（表面处理工艺清洗废水）经自建污水处理站处理、生活废水和食堂废水

经化粪池和隔油池处理，处理后可满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级

标准、可满足园区污水厂设计进水水质要求，另外本项目废水排放总量为 164.888m3/d，

废水排放量较小，不到园区污水厂一期实际处理规模的 1.65%，设计处理规模的 0.66%，

不会对污水厂来带负荷冲击影响。

目前只有湖南优冠实业集团有限公司、湖南乐浦物流有限公司、岳阳市美建装配式

建筑有限公司、湖南领建科技有限责任公司、汨罗市格润德润滑材料科技发展有限公司、

湖南精斯诚智能科技发展有限公司、湖南万鼎智能科技有限公司、湖南汇杰重工有限责

任公司等 21 家园区企业的废水进入污水处理厂处理，废水合计 176.5t/d。按园区实际处

理规模为 1 万吨/日计算，目前园区污水处理厂剩余处理能力为 9823.5t/d。本项目废水

排放总量为 164.888m3/d，即使本项目废水排入污水处理厂，污水处理厂还有富余的可

接纳空间。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

151

6.2.4 运行管理要求

（1）生产废水经自建污水处理设施（污水处理设施设计处理能力为 110m3/d）、生

活废水（包括食堂废水）经化粪池和隔油池处理，处理后满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准后，汇入汨罗高新技术产业开发区弼时片区园区污水处理

厂处理。

（2）厂内污水输送管道布设合理，按要求进行防渗漏处理，防止跑、冒、滴、漏。

（3）定期对设备、电气、构筑物进行检查维护，确保污染治理设施可靠运行。

（4）做好排放口管理，厂区内除雨水排放口、厂区总排放口（即生产废水排放口）

和生活污水排放口外，不得设置其它废水排放口。

6.3 噪声污染防治

项目营运期噪声主要为生产设备产生的机械噪声，噪声级在 75~100dB（A）之间。

项目拟从声源、噪声传播途径、管理等方面采取噪声污染防治措施。

1、声源上降低噪声

（1）选用低噪声设备；

（2）采取声学控制措施，对设备采用消声、减振等措施；

（3）定期对设备进行检查维护，维持设备处于良好的运转状态。

2、噪声传播途径上降低噪声

（1）在噪声传播途径上设置吸声、声屏障等措施，如种植乔木、建设围墙；

（2）合理布局声源，使声源远离敏感目标。

3、管理措施

（1）制定原材料、产品等的装卸作业的操作规程，规范作业方式、作业时间等；

（2）定期对设备配套的消声、减振设施进行维护保养，确保降噪措施可靠运行。

通过采取上述噪声污染防治措施，项目营运期厂界环境噪声可满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类声环境功能区排放限值要求。因此，本项目

拟采取的噪声污染防治措施可行。

6.4 固体废物污染控制

6.4.1 生活垃圾污染控制

建设单位拟在厂内合理设置垃圾箱、垃圾站对生活垃圾进行收集，并安排专人定期

清理，交由环卫部门清运处置。



湖南中立智能科技有限公司年产 9000 台套塔机组件建设项目环境影响报告书

152

运行管理要求：禁止危险废物的混入。

6.4.2 一般工业固体废物污染控制

项目营运期产生的一般工业固体废物主要为钢材金属边角料、粉尘尘渣、废焊渣等，

收集后外售。建设单位应根据《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》

（GB18599-2020）中的相关要求，建设、运行管理一般工业固体废物贮存场。

本项目拟在厂房东南侧设置一般工业固体废物贮存场，占地面积 735m2。

1、一般工业固体废物贮存场

（1）采取防止粉尘污染的措施；